Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Morelos para el Ejercicio 
Fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre de 2026", publicado en el Periódico Oficial 
"Tierra y Libertad", número 6502, de fecha 16 de diciembre de 2025, mediante el 
cual se autoriza un monto de $15,600,000.00 (Quince Millones Seiscientos mil 
Pesos 00/100 M.N.), como incentivo a los elementos de la policía preventiva de 
aquellos Municipios que hayan suscrito el Convenio de Mando Coordinado 
Policial, atendiendo a las necesidades reflejadas en los anexos respectivos. 
Dichos recursos serán aplicados únicamente durante el presente Ejercicio Fiscal

[...]

habitantes Morelenses. 

Es preciso señalar que el recurso citado anteriormente será aplicado de la 
siguiente forma: 

a) A las y los elementos de la policía preventiva incluidos dentro del marco del 
convenio de mando coordinado, que cuenten con un salario menor a $ 10,500.00 
(Diez mil quinientos pesos 00/100 M.N.) podrán ser beneficiados con el incentivo, 
siempre y cuando cumplan con los requisitos establecidos en las presentes Reglas 
de Operación, y  
b) A las y los elementos policiales preventivos incluidos dentro del marco del 
convenio de mando coordinado que realicen acciones trascendentes y relevantes.

[...]

dentro del marco del Convenio de Mando Coordinado. 

ARTÍCULO 4.- El recurso autorizado será aplicado de la manera siguiente: 

a) A las y los elementos de la policía preventiva incluidos dentro del marco del 
Convenio de Mando Coordinado, que cuenten con un salario menor a 
$10,500.00 (Diez mil quinientos pesos 00/100 MIN.) podrán ser beneficiados 
con el incentivo; siempre y cuando cumplan con los requisitos establecidos en 
las presentes Reglas de Operación, y  
b) A las y los elementos policiales preventivos incluidos dentro del marco del 
Convenio de Mando Coordinado que realicen acciones trascendentes y

[...]

e) Integre productos de inteligencia que haya aportado de manera directa en 
la localización y detención de objetivos prioritarios o generadores de 
violencia; y,  
f) Las que considere el Comité de Selección.  

II. Intervengan en acciones relevantes, excepcionales o heroicas será 
beneficiado con la cantidad de $25,000.00 (Veinticinco mil pesos 00/100 M.N.), 
por su participación en operaciones que resulten de: 

a) Aseguramiento de blancos de acceso (lideres delictivos o generadores de 
violencia);  
b) Trabajos de prevención e investigación en situación de alto impacto;  

c) Atención y seguimiento de víctimas en situación vulnerable;